PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3259/2025

Assunto: Implantação de centro de apoio aos motoboys no município.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, junto à Secretaria de Meio Ambiente e Zeladoria

Urbana, visando à implantação de centro de apoio aos motoboys no município.

A proposta tem como objetivo oferecer uma estrutura mínima de suporte

a esses profissionais que exercem função essencial na mobilidade urbana e nos serviços

de entrega, especialmente em situações de alta demanda.

O espaço sugerido deverá contemplar:

 Área de espera e descanso com assentos confortáveis (como pufes);

 Água potável e espaço adequado para aquecimento de alimentos;

 Tomadas e pontos de energia para carregamento de celulares e

equipamentos.

Como sugestão inicial para a implantação, propõe-se a instalação de um

contêiner adaptado com os recursos mencionados, a ser posicionado no

estacionamento do Parque dos Eucaliptos ou em outro espaço público estratégico,

de fácil acesso, seguro e funcional para os motoboys.

Certos de contar com a atenção e sensibilidade dessa Secretaria,

renovamos protestos de elevada consideração.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P